Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 047/2021

Exmo. Sr.
Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

Senhor Presidente:

A Vereadora que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

                    - Que sejam realizadas ações de dedetização e sanitização na cidade: nas calçadas na
área central, entorno de hospitais, UBS (Unidades Básicas de Saúde) pontos de ônibus, todos os
prédios da administração pública, escolas municipais de educação e demais lugares públicos com
acesso e grande circulação de pessoas.

JUSTIFICATIVA

Essa Indicação objetiva, portanto, a dedetização que é responsável por eliminar insetos, seus ovos
e larvas, já a sanitização é para reduzir microrganismos críticos para a saúde pública em níveis
considerados seguros, com a intenção de evitar a proliferação do vírus COVID-19, nos setores
públicos administrativos.

A sanitização consiste em procedimentos voltados à manutenção das condições ambientais
adequadas, com o uso de métodos que venham a eliminar e impedir a proliferação de
microrganismos prejudiciais à saúde de humanos e animais e o combate ao COVID-!9. Nisso,
inclui-se a sanitização de ambientes como paredes, tetos, pisos, mobiliários, superfícies planas e a
disponibilização de equipamentos de limpeza, além de dispositivos de higiene em locais que
possuam circulação, entrada e saída de pessoas.

Como justificativa desse pedido a exemplo da pandemia de COVID-19, as doenças infecciosas são
o mais grave problema de saúde pública. Sugere-se, assim,  medidas que venham a mitigar os
efeitos que novos patógenos (Denominamos de patógenos, organismos que são capazes de causar
doença em um hospedeiro.) venham causar na comunidade vacariense.

Vacaria, 26 de maio de 2021.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

52
61

65
95

60
E0

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Selmari Etelvina Souza da Silva (PT)

André Luiz Rokoski (PP)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

52
61

65
95

60
E0

90

		2021-05-27T13:33:34-0300
	SELMARI ETELVINA SOUZA DA SILVA:64276830044

		2021-05-27T13:33:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-05-27T13:33:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-05-27T13:33:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-05-27T13:33:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-05-27T13:33:34-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital